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Abstrakt

Tato diplomová práce mapuje události a procesy, které jsou spojeny s obnovou Ligy

lesní moudrosti po pádu komunismu v Československu v roce 1989. Zabývá se

společenstvími woodcrafterů a jim blízkými skupinami, které v posledních letech

tzv. normalizace zintenzivnily své aktivity a vytvořily tak širokou platformu obdobně

smýšlejících jednotlivců a uskupení, která se stala základnou pro znovuobnovení

woodcrafterské organizace po sametové revoluci.

Dále práce popisuje jednotlivé události bezprostředně spojené s touto

obnovou, představuje přední aktéry tohoto procesu a pokouší se vysvětlit stěžejní kroky,

které v těchto souvislostech činili. Nevyhýbá se kontroverzním událostem a ideovým

rozepřím, které sebou tato obroda, více než čtyřicet let umlčované organizace, přinesla.

V neposlední řadě předkládaná práce akcentuje následný vývoj v prvním,

novodobém období organizace a to, jak se toto hnutí dokázalo etablovat v rámci

československé společnosti v kontextu znovuzískané svobody a s tím spojené nekritické

euforie a následného vystřízlivění.

Práce jakožto základní pramenný zdroj využívá poznatků získaných metodou orální

historie, konkrétně rozhovorů s klíčovými aktéry těchto událostí. Takto získané informace

jsou dále komparovány s dalšími písemnými prameny a zasazovány do dobového

sociologicko-historického kontextu.

Klíčová slova

E. T. Seton * Liga lesní moudrosti * Obnova * Pád komunismu * Skauting *

Tramping * Volnočasové hnutí * Woodcraft
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Abstract

This master thesis maps out events and processes which are connected with the

resurgence of the Woodcraft league of Czechoslovakia after the fall of communism in

Czechoslovakia in 1989. It deals with woodcraft community and affiliated groups that

intensified their activities during the last years of the period of normalization in

Czechoslovakia. After the Velvet revolution, these groups and individuals represented basis

for the resurgence of the Woodcraft league.

Furthermore, this paper describes concrete steps connected with this resurgence,

introduces prominent actors of this process and tries to explain their major steps. It does

not omit controversial events, neither ideological cleavages linked to the resurgence of the

organisation, which was gagged more than 40 years.

Finally, this final thesis puts the focus on the evolution of the organisation during

its first modern period when it has succeeded in establishing itself within the

Czechoslovakian society marked by a newly gathered freedom, an uncritical euphoria and

by the subsequent return to reality.

The information for this study was collected using the method of oral history, more

specifically through interviews with prominent actors of these events. Collected findings

were subsequently compared with information from other written sources and put in their

socio-historical context.

Keywords

E. T. Seton * Fall of communism * Free time initiative * Resurgence * Scouting *

The Woodcraft league of Czechoslovakia * Tramping * Woodcraf
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1. Úvod

Otevřený dopis českým woodcrafterům a Občanskému fóru!

Obracíme se na Vás jménem pražských woodcrafterů, kterým není lhostejný další

osud našeho hnutí, natožpak osud našeho národa. Naše organizace byla rozpuštěna

nechvalnými dekrety z padesátých let. Pokus o obnovu našeho hnutí proběhl na sklonku

šedesátých let. Po invazi vojsk Varšavské smlouvy jsme registraci odvolali, protože jsme

nechtěli dopadnout jako český Skaut – Junák.

Tím však neskončily naše naděje na obnovu našeho hnutí. Vyrostla nová generace

následovníků amerického myslitele a spisovatele E. T. Setona, lidí zajímajících se o život

v přírodě podle vzoru přírodních národů a o přírodu vůbec. Vždy jsme byli organizace či

lépe hnutí veskrze apolitické, stáli jsme mimo strany a jejich zápasy. To, co se však

odehrálo 17. 11. 1989 v pražských ulicích, s námi otřáslo…
1

Tímto provoláním v listopadových dnech roku 1989, které bylo jedním z mnoha

kroků vedoucích ke znovuvzkříšení organizace Ligy lesní moudrosti, se českoslovenští

woodcrafteři přihlásili oficiálně k dění v občanské společnosti. Po dlouhých desetiletích

strávených na pomezí ilegality vnímali i představitelé zdejšího woodcraftu stejně jako

desítky obdobně perzekuovaných hnutí, překotnost tehdejších událostí, vedoucích k tak

dlouho očekávanému pádu komunistického režimu, který po několik generací dusil jejich

činnost.

Osud woodcraftu, který se na počátku 20. století stal vzorem při vzniku skautingu,

zůstal s tímto hnutím, i když po většinu doby spíše v jeho stínu, neodmyslitelně spojen.

Stejně jakou skauting měl za sebou podobně pohnutou minulost. Násilně přerušená činnost

nacisty a poté více než čtyřicetiletý zápas o přežití, rozdrobený do desítek nesourodých

uskupení ve stínu komunistické nadvlády. Ale nyní, v období celospolečenské euforie,

kterou s sebou přinášely události sametové revoluce, se i českoslovenští woodcrafteři

zapojili do rekonstrukce svého hnutí a začali podnikat bezprostřední kroky směřující k jeho

obnově.

1
Úryvek z otevřeného dopisu Františka Kožíška a Daniela Hoffmanna adresovaného československé

veřejnosti ze dne 23. 11. 1989. Soukromá sbírka Tomáše Studenovského.

6

V mnoha ohledech to byl proces komplikovanější, než se z počátku někteří aktéři

domnívali. Nebyla to přímá a jednoduchá cesta k jejich vytčenému cíli. Byla sice naplněná

spoustou radosti a pocitů zadostiučinění z vykonané práce, ale stejně byla plná zklamání,

rozčarování a smutku ze vzájemného nepochopení. Nyní však s odstupem času je zřejmé

a možná jediné důležité, že to byla cesta správná a úspěšná.

Výše lakonicky popsané nastartování procesu obnovy woodcrafterského hnutí po

roce 1989 se stalo stěžejním tématem této práce. V ní se pokusím nejen detailně

z historiografického pohledu zmapovat samotný akt obnovy Ligy lesní moudrosti, ke

kterému došlo mezi podzimem 1989 a jarem 1990, ale také události a okolnosti, jejž mu

předcházely, a ty, které na něj navázaly v dalších letech.

Z tohoto pohledu budou představeny aktivity jednotlivých skupin a osob

sympatizujících v různých rovinách s woodcrafterskými idejemi, jež v 80. letech vytvořily

širokou platformu vzájemně kooperujícího společenství, ve kterém byly položeny základy

pro následnou snahu o znovuobnovení tohoto hnutí v Československu. Dále budu detailně

popisovat uvedený proces, jednotlivé události a klíčové osobnosti, které za tímto

bezprostředně stály, ti také tvoří velkou část narátorů, již se zúčastnili tohoto výzkumu.

Dalším tématem bude reflexe prvních porevolučních let a etablování woodcrafterského

hnutí v rámci svobodné společnosti, s tím také související komplikace, které překotnost

oněch letech přinášela.

V rámci zmíněných, zejména časově vymezených, bloků bude třeba se vyrovnat

s řadou dílčích tematických okruhů. Jedná se například o zhodnocení vyváženosti těchto

procesů v rámci Československa. Jaké tyto děje přinášely změny do každodenního

fungování v rámci jednotlivých oddílů a kmenů, ale i do života jednotlivců. Co vyvolávalo

zásadní ideové rozepře mezi jednotlivými názorovými proudy, na něž lze rozdělit tehdejší

woodcraftery. V neposlední řadě se práce pokusí podat reflexi na následný vývoj

a současný stav woodcrafterského hnutí pohledem zmíněných osobností s odstupem téměř

tří dekád, to vše v kontextu jejich tehdejších představ a ideálů. Výše zmíněné analyzované

okruhy jsou zasazeny do období zásadního sociologicko-politického předělu

a tím je nabytí „svobody“, které se československým občanům na počátku 90. let dostalo.

Právě prizmatem získaných svobod a s tím spojeného uvolnění, ke kterému docházelo ve

všech sférách tehdejší společnosti, se pokusím na děje ve woodcrafterském hnutí
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nahlédnout. Tento bezesporu pozitivní společenský trend s sebou přinesl také řadu nových

nelehkých výzev, s nimiž se muselo toto společenství vyrovnat a pod jejichž tlakem se

v mnoha ohledech modifikovaly. Prvek svobodného prostředí byl důležitý zejména ve

vztahu k proměnám činnosti jednotlivých oddílů a při snahách o nalezení sjednocující

platformy, která měla představovat oporu pro tehdy vznikající Ligu lesní moudrosti.

Abych mohl zodpovědně nalézt odpovědi na vytčené tematické okruhy, bude třeba

v úvodu práce detailněji popsat celou přibližně stoletou historii tohoto hnutí, a to zejména


[…]


˶Ten woodcraft měl trochu obezličku v těch indiánech, to bylo v Americe utlačovaný

etnikum a ten režim nevěděl, jak se k tomu postavit.˝ (00:37:20)

Přeměna turistických a skautských oddílů na indiánsko - woodcrafterské

(Midewiwin - Neskenon, Tuscarora, Oswego). Na této platformě se již v 70. letech začalo

rýsovat ilegální woodcrafterské společenství (Ivan Makásek - Hiawatha). V 80. letech

rozmach Midewiwinu, přesto nesehrál významnější úlohu při obnově Ligy. Jednak se

zpočátku přiklonil spíše ke skautingu a za druhé nebylo možné prosadit midewiwinská

specifika v kontextu postojů Wanblitanky a jeho tlaku ˶euroindiánství˝.

˶Čiksika, který byl bezesporu v tý době jednou z hlavních osobností Midewiwinu, tak ten

nám řekl, že ta indiánská činnost byla zástěrka skautingu a že teď se muže dělat ten

opravdový skauting, čímž nás vlastně všechny naštval, protože my jsme necítili, že jsme

dělali jenom nějakou náhražkovou činnost, neměli jsme názor, že to bylo něco, co jenom

suplovalo skauting.˝ (00:12:20)
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˶Možná i proto do několika let všechny kmeny Midewiwinu dopadly tak, že vstoupili do

Ligy.˝ (00:15:50)

Další silnou skupinou byli předchůdci pozdějších euroindiánů (Ekstein, Pes).

Východoněmecké filmy - Vinnetou, indiánky, vznikaly kluby věnující se indiánům

(Setkání na Severu, Setkání na Západě) Indiancraft.

˶Vazba na woodcraft byla ze všech stran a moc se to nerozlišovalo.˝ (00:52:20)

Dále se narátoři věnují skautskému ekumenismu, zamýšlejí se nad tím, proč

fungoval v období tzv. normalizace, ale po revoluci se již jej nepodařilo realizovat.

V polovině 80. let se projevují první spory (po společné táboření na Kepelském

potoce) mezi poválečnou generací woodcrafterů a skupiny kolem Wanblitanky.

˶Lidem, kteří ten woodcraft dělali nějakých 50-70 let, tak jim najednou osmnáctiletý

Wanblitanka chtěl vysvětlit, že to celou dobu dělali blbě... tam začaly ty první spory.˝

(01:00:00)

Poté na počátku 90. let tyto spory začaly být s posílením Wanblitankyho pozice

mnohem intenzivnější.

˶Vytratily se slovanský vzory, byla tady ta silná skupina indiánů, která dogmaticky tvrdila,

že woodcraft jsou jenom indiáni.˝ (00:32:15)

Opoziční platforma se seskupila kolem vydávání časopisu Wampum Neskenonu.

Dalším velkým tématem tohoto rozhovoru byl fenomén nabyté ˶svobody˝ a to,

jakou to znamenalo proměnu pro woodcrafterské hnutí. Opět se objevují odkazy na

množství možností pro osobní realizaci, ale třeba i rostoucí majetkovou diferenciaci

(restituce, dobře honorované posty), která v období tzv. normalizace mezi většinou členů

trampského hnutí neexistovala, to opět přinášelo pocity vzájemného odcizení.

˶Silné schopné osobnosti, které se realizovaly v té péči o kmeny, tak najednou ty své

schopnosti realizovat v podnikaní, nebo najednou jeden byl náměstek primátora, druhý

někde na ministerstvu a třetí dál měl sotva na ten vlak na Dobříš, to se pak blbě jezdí spolu

na vandr.˝
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˶Nebo třeba Bílý Wampum, najednou mohl vycestovat do Spojených států a tam obsadil

všechny ty trhy s indiánskýma výrobkama, protože byl nejmíň o třídu úplně jinde než

kdokoliv jiný.˝ (01:06:10)

˶Chybí ti ten vnější nepřítel, na kterého u toho ohně a kytary nadávat... to kouzlo

zakázaného ovoce najednou zmizelo.˝ (01:08:20)

Rovněž nárůst byrokracie a předpisů je komplikací pro oddílovou činnost.

˶Aby to ten vedoucí všechno dodržel, to není vůbec v lidských silách, tím pádem mají

mnohem míň času na samotný program pro děti, kvůli kterým tam vlastně jsou.˝ (01:50:25)

Dále se rozhovor krátce zastavuje u osobnosti Františka Kožíška - Biminijiho,

rozpory s Bílým Wampumem a jeho současné zájmy (sochař Bílek). (01:15:00)

Následuje zmínka o důvodech, proč obnova LLM neproběhla v řádu týdnů. Nejistá

politická situace, reminiscence na rok 1968 a také mnohem roztříštěnější členská základna

než u ˶polovojensky organizovaného Junáka˝. (01:19:30)

˶V 90. letech byli sice naladění na stejný vlně, ale to hnutí bylo hrozně roztříštěný, ČTO,

Zálesák a další, spousta woodcrafterů bylo radši tam, než aby šlo do Ligy.˝ (01:20:50)

Poslední probírané téma byla jejich reflexe následného vývoje woodcrafterského

hnutí.

˶Po zkušenostech z předchozích let snad ani nikdo nedoufal, že to bude fungovat dalších 30

let, Liga takhle dlouho nikdy nefungovala.˝ (01:39:20)

˶Nejhorší je, jak se na tom začátku zachovali k těm starcům, to, že se otočili k vlastní

historii zády, jak řekl Havel, národ, který nezná svou vlastní historii, je odsouzen jí prožít

znovu, no a tam přesně byla paralela s woodcraftem 1. republiky.˝

˶Pak ale spěla Liga vyloženě k lepšímu, stala se tolerantní platformou, dneska jsou tu

Slované, trapeři, pravěk, samozřejmě indiáni, tak málo rozporů mezi jejími členy a taková

tolerance k okolním organizacím tady nikdy nebyla.