Posudek na diplomovou práci (která je předkládána jako práce rigorózní) Mgr. Romana Faů:

Obnova čs. woodcrafterského hnutí po roce 1989. Praha, FHS UK, 2018, 93 stran (plus

přílohy)

Mgr. Roman Faů předložil k obhajobě v rámci rigorózního řízení diplomovou práci, která se

oborově pohybuje na pomezí sociálních, politických a kulturních soudobých dějin a v níž se na

zejména na základě rozhovorů s pamětníky zabývá obnovou woodcrafterského hnutí (tzv. Ligy

lesní moudrosti) v Československu/České republice v období demokratické transformace po

roce 1989. Podle mého názoru se jedná o volbu velmi přínosnou a zcela v souladu s kontextem

vývoje soudobé historiografie zabývající se volnočasovými aspekty dějin společnosti jak před

rokem 1989, tak i po něm. Samotná práce pak je charakteristická velkým osobním zaujetím

svého autora, který je v pojednávané komunitě „insiderem“ – ovšem v nelehké pozici historika

a pamětníka dokáže podle mého soudu tyto své role náležitě oddělovat ve prospěch svého textu.

Autor se při svém psaní opírá o metodologická východiska jak majoritních přístupů

historiografie soudobých dějin (analýza a interpretace dostupných primárních pramenů,

dobového tisku nebo publikovaných vzpomínek či osobních deníků), tak se zároveň snaží těžit

ze znalostí získaných v průběhu magisterského studia na oboru Orální historie a soudobých

dějin FHS UK a to prostřednictvím realizace obsáhlého terénního orálněhistorického výzkumu.

Kombinaci těchto přístupů považuji za velmi chvályhodnou a ve svém výsledku velmi

produktivní co do obsahu i vyznění celé práce. Při svých analýzách a interpretacích se opírá o

znalost solidního souboru sekundární literatury vážící se k tématu; osobně považuji tento

soubor za reprezentativní a tvořící vhodný analyticko-interpretační rámec pro jeho bádání na

základě primárních pramenů. V těch hraje hlavní úlohu jak užití shromážděného souboru

dobových periodik a pramenů osobní povahy (včetně osobních deníků), zdrojů elektronických,

tak zejména natočených orálněhistorických rozhovorů, které autor realizoval s osmi žijícími

dobovými aktéry. Badatelské karty a kondenzované rozhovory pocházející z těchto počinů tvoří

obsáhlou přílohu textu, což považuji za velký autorský vklad do dalších bádání nad tímto

tématem, neboť řada rozhovorů má vzhledem k datu narození narátorů doslova „záchranný

charakter“.

Při letmém pohledu by se mohlo zdát, že struktura práce je poněkud netradiční, ovšem

při bližším seznámení s prací je jasné, že se jedná o dílo velmi promyšlené, koncipované jako

kombinace náhledu autorovi badatelské cesty s vlastním líčením osudů „woodcrafterů“ a jejich

hnutí jako celku. Za důležitý vklad považuji mj. také pojednání o badatelské reflexi tématu,

které se vzhledem k autorově pozici jeví jako naprosto nezbytné. V části empirické jsou

představeny jednotlivé chronologicko-tematické okruhy spíše v deskriptivní podobě, nicméně

autorovi nelze upřít také snahu o vlastní interpretaci. V tomto líčení často používá obsáhlé

citace z rozhovorů – které by mohly být místy i menšího rozsahu a naopak by je mohly více

doplňovat vlastní a do hloubky jdoucí autorovy interpretace – ovšem celkově text působí

v těchto pasážích relativně koherentním dojmem. Je nutno ocenit autorův kritický odstup a jeho

líčení je možné považovat za „nečernobílé“ a pro soudobou historiografii nejen tohoto tématu,

ale i líčení porevolučního dění se jeví jako velmi přínosné. Pro účely obhajoby bych chtěl autora

poprosit, zdali by mohl osvětlit rozdíl mezi komunitami woodcrafterů a euroindiánů a výsledek

jejich ideového i organizačního „stýkání a potýkání“ v tuzemském prostředí před i po roce

1989?

Po formální stránce nemám k textu žádných zásadnějších výhrad, a jak již jsem zmínil,

oceňuji zvláště její přílohovou část ve vztahu k dalším bádáním.

Na základě výše uvedených skutečností mohu konstatovat, že práce Mgr. Romana Faů podle

mého soudu si nese velkou míru vědecké relevance, naplňuje požadavky kladené (jak po

obsahové, tak i formální stránce) na rigorózní práci předkládanou n ÚČD FF UK a proto ji

doporučuji k obhajobě.

V Praze 22. 10. 2019 doc. PhDr. Pavel Mücke, Ph.D.